Администрация городского округа

 муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	24.12.2014
	№
	110-37-1179-14

	г.Саянск

	(
	    О внесении изменений в приложение
к постановлению администрации

городского округа муниципального образования «город Саянск»  от
22.08.2014 №110-37-729-41 «Об утверждении ведомственной целевой программы  «Комплексные меры профилактики злоупотребления наркотическими средствами и психотропными веществами на 2015 -2017 годы»
	(

         С целью приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьей 179.3 Бюджетного кодекса  Российской  Федерации,  пунктом  34 статьи 16  Федерального Закона
№ 131-ФЗ от 06.10.2003  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 11 Закона Иркутской области от 07.10.2009 № 62/28-оз «О профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании в Иркутской области», постановлением Правительства Иркутской области от 24.10.20103 № 447-пп «Об утверждении государственной программы Иркутской области «Молодежная политика» на 2014-2018 годы», статьями 32, 38 Устава муниципального образования «город Саянск» администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к постановлению администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» «Об утверждении ведомственной целевой программы  «Комплексные меры профилактики злоупотребления наркотическими средствами и психотропными веществами» на 2015-2017 годы» от   22.08.2014  № 110-37-729-14 (опубликовано в газете «Саянские зори» от 11.09.2014 № 36, вкладыш «Официальная информация» стр.1), следующие изменения:
1.1.  раздел I «Паспорт ведомственной целевой программы «Комплексные меры профилактики злоупотребления наркотическими средствами и психотропными веществами» на 2015-2017 годы изложить в следующей редакции:
	Наименование субъекта бюджетного планирования
	Отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»

	Наименование Программы
	Ведомственная целевая программа  «Комплексные меры профилактики злоупотребления наркотическими средствами и психотропными веществами» на 2015-2017 годы. (далее – Программа)

	Цель и задачи Программы
	Цель: Сокращение масштабов  немедицинского  потребления наркотических     и     психотропных     веществ, формирование негативного отношения к  незаконному обороту и потреблению наркотиков.

	Задачи:

1. Прогнозирование развития наркоситуации, анализ состояния процессов и явлений  в  сфере оборота наркотиков и их прекурсоров, также в области противодействия их незаконному обороту, профилактики немедицинского потребления наркотиков.

2. Организация и проведение комплекса мероприятий по  профилактике   социально-негативных   явлений среди несовершеннолетних и молодежи на территории города Саянска.

3. Развитие системы раннего  выявления незаконных потребителей наркотических средств и психотропных веществ.
4. Мотивирование наркозависимых на социально-медицинскую реабилитацию
5. Формирование негативного отношения в  обществе к немедицинскому потреблению  наркотиков,  в  том числе путем проведения активной антинаркотической пропаганды,  повышения   уровня   осведомленности

населения     о      негативных      последствиях немедицинского  потребления   наркотиков   и   об ответственности  за  участие  в   их   незаконном обороте.

6.  Формирование  профессионального   сообщества специалистов  по  профилактике   наркомании   для повышения     эффективности     антинаркотической профилактической деятельности.

7. Профилактика социально-негативных явлений для лиц, попавших в трудную жизненную ситуацию.

	Целевые показатели
	1.Удельный вес численности молодёжи, привлечённой к участию в  мероприятиях по  профилактике   социально-негативных   явлений от общего числа целевой аудитории.

2.Количество мероприятий для специалистов, занимающихся профилактикой социально-негативных явлений среди детей и молодёжи.

3.Количество обучающихся, принявших участие в социально- психологическом тестировании в виде анонимного анкетирования по раннему выявлению незаконного потребления наркотиков.
4. Количество экземпляров печатной продукции по профилактике социально-негативных явлений распространенных среди населения и в молодежной среде.

	Сроки реализации Программы
	Сроки реализации Программы:

2015 -2017 годы.

	Характеристика программных мероприятий
	1. Реализация превентивных программ, рекомендованных Министерством образования Российской Федерации, направленных на профилактику  социально - негативых явлений, на снижение факторов риска и развитие здорового социально-эффективного поведения у детей и подростков в образовательных учреждениях города.
2. Учебно-методические семинары, конференции для специалистов, работающих в сфере профилактики наркомании и токсикомании.

3. Формирование условий для вовлечения волонтеров в антинаркотическую деятельность на территории городского округа муниципального образования «город Саянск». Развитие мотивации у подростков и молодёжи, направленной на формирование навыков здорового образа жизни, безопасного поведения и навыков позитивного общения в социуме.

4. Организация работы по ведению единого  банка данных и мониторинга о распространении и профилактике наркомании на территории городского округа муниципального образования «город Саянск».

5. Оказание консультативной, диагностической, социально-психологической, просветительской, информационной помощи через дальнейшее развитие кабинетов профилактики социально - негативных явлений, работу постов «Здоровье +».

6.Создание условий по раннему выявлению фактов употребления психоактивных веществ и наркотических средств подростками «группы риска» с помощью прохождения  социально- психологического тестирования в виде анонимного анкетирования обучающихся.
7. Консультирование и мотивирование лиц, незаконно употребляющих наркотические средства, токсические и психотропные вещества, на лечение и реабилитацию.

	Объемы и источники финансирования
	   Всего -      1212,0 тыс. руб., в том числе:
- 2015 год – 472,0  тыс. руб.

- 2016 год -  349,0  тыс. руб.

- 2017 год  - 391,0  тыс. руб.

Местный бюджет – 1212,0  тыс. руб.

	Ожидаемые конечные  результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности

	1.Удельный вес численности молодёжи, привлечённой к участию в  мероприятиях по  профилактике   социально-негативных   явлений – до 51 % от общего числа целевой аудитории.

2.Количество мероприятий для специалистов, занимающихся профилактикой социально-негативных явлений среди детей и молодёжи - до девяти единиц (по 3  в год).
3.Количество обучающихся, принявших участие в социально- психологическом тестировании в виде анонимного анкетирования по раннему выявлению незаконного потребления наркотиков - до  80 % от общего числа целевой аудитории.
4. Количество экземпляров печатной продукции по профилактике социально-негативных явлений распространенных среди населения и в молодежной среде – 3000 экземпляров (по 1000 экземпляров в год).

 1.2. Раздел 3 «Цели и задачи программы» изложить в следующей редакции:

«Цель: Сокращение масштабов  немедицинского  потребления наркотических     и     психотропных     веществ, формирование негативного отношения к  незаконному обороту и потреблению наркотиков.
Задачи:

1. Прогнозирование развития наркоситуации, анализ состояния процессов и явлений  в  сфере оборота наркотиков и их прекурсоров, также в области противодействия их незаконному обороту, профилактики немедицинского потребления наркотиков.

2. Организация и проведение комплекса мероприятий по  профилактике   социально-негативных   явлений среди несовершеннолетних и молодежи на территории города Саянска.

3. Развитие системы раннего  выявления незаконных потребителей наркотических средств и психотропных веществ.
4. Мотивирование наркозависимых на социально-медицинскую реабилитацию.
5. Формирование негативного отношения в  обществе к немедицинскому потреблению  наркотиков,  в  том числе путем проведения активной антинаркотической пропаганды,  повышения   уровня   осведомленности населения     о      негативных      последствиях немедицинского  потребления   наркотиков   и   об ответственности  за  участие  в   их   незаконном обороте.

6.  Формирование  профессионального   сообщества специалистов  по  профилактике   наркомании   для повышения     эффективности     антинаркотической профилактической деятельности.

7. Профилактика социально-негативных явлений для лиц, попавших в трудную жизненную ситуацию.».
1.3. таблицу 4 раздела 4 «Перечень мероприятий» Приложения изложить в следующей редакции:

	№

п/п

	Наименование программных мероприятий
	Срок

исполнения
	Объем финансирования
	Исполнители программных мероприятий/
соисполнитель

	Всего, тыс. руб.
	2015 г.

тыс.руб.
	2016 г.

тыс.руб.
	2017 г.

тыс.руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Прогнозирование развития наркоситуации, анализ состояния процессов и явлений  в  сфере оборота наркотиков и их прекурсоров, также в области противодействия их незаконному обороту, профилактики немедицинского потребления наркотиков.

	1.1
	Проведение мониторинга  наркоситуации в городе Саянске,  внесение сведений  в электронный паспорт наркоситуации Иркутской области.
	ежеквартально
	-
	-
	-
	-
	ОФКСиМП,

ОГБУЗ «СГБ»

	1.2
	Формирование банка данных об уровне распространения наркомании на территории  городского округа муниципального образования «город Саянск».
	ежеквартально
	-
	-
	-
	-
	ОФКСиМП,

УО,

ОП УВД,

СМО ФСКН,

ОГБУЗ «СГБ»

	1.3
	Формирование паспорта наркоситуации городского округа муниципального образования «город Саянск».
	ежегодно
	-
	-
	-
	-
	ОФКСиМП,

УО,

ОП УВД,

СМО ФСКН

	1.4
	Проведение социологического исследования среди населения города Саянска с целью получения информации об уровне и структуре наркопотребления, масштабах распространения незаконного потребления наркотиков и влияющих на них факторов, анализа эффективности организации антинаркотической работы.
	ежегодно
	-
	-
	-
	-
	ОФКСиМП,

УО,

ОП УВД,

СМО ФСКН ОГБУЗ «СГБ»

	2. Организация и проведение комплекса мероприятий по  профилактике   социально-негативных   явлений среди несовершеннолетних и молодежи на территории города Саянска.

	2.1
	Проведение  городского конкурса  программ по организации работы с детьми в клубах  по месту жительства.
	Ежегодно
	48,0
	15,0
	16,0
	17,0
	ОФКСиМП,

УО,

ЦФП

	2.2
	Поддержка деятельности волонтёрского молодёжного движения через:

- обучение волонтёров методам профилактики вредных привычек;

- проведение  профилактических мероприятий силами  волонтёров;

- коммунарский сбор на турбазе с волонтерами и активистами Постов здоровья
	ежегодно

	85,0
	27,0
	28,0
	30,0
	ОФКСиМП,

УО,

СПО,ДЮСШ

МГЕР

	2.3
	Организация и проведение  акций, семинаров, тренингов  среди несовершеннолетних и молодёжи по профилактике наркомании, токсикомании, табакокурения:

- семинар «Закон и право»;

- акция «Наркостоп»;

- акция «Улицы трезвости»;

-  акция «День без табачного дыма»;

-  акция «Лето – территория здоровья»;

-  акция «День здоровья»
	ежеквартально
	67,0
	20,0
	22,0
	25,0
	ОФКСиМП,

УО,

СПО,

ЦФП,ДЮСШ,

МГЕР,

СМО ФСКН.

	2.4
	Развитие  и поддержка деятельности кабинетов профилактики наркомании и постов  «Здоровье +» в образовательных учреждениях города.
	Ежегодно
	66,0
	20,0
	22,0
	24,0
	ОФКСиМП,

УО,

СПО

	2.5
	Формирование и поддержка трудового отряда несовершеннолетних «группы риска»
	ежегодно в летний период
	450,0
	140,0
	150,0
	160,0
	ОФКСиМП, УО

	2.6
	Чествование выпускников образовательных учреждений в номинации «Здоровый образ жизни»
	июнь
	21
	5
	7
	9
	ОФКСиМП

	2.7
	Проведение ежегодной  городской конференции среди молодежи по профилактике социально-негативных явлений.
	Ежегодно
	37,0
	10,0
	12,0
	15,0
	ОФКСиМП,

УО,

СПО

	2.8
	Проведение антинаркотических профилактических мероприятий в детских оздоровительных лагерях и лагерях дневного пребывания при общеобразовательных учреждениях в период летних каникул.
	летний период
	37,0
	10,0
	12,0
	15,0
	ОФКСиМП,

УО, УК

	2.9
	Организация мероприятий  для несовершеннолетних, молодежи силами привлеченного исполнителя по профилактике социально-негативных явлений.

	ежегодно
	-
	-
	-
	-
	ОФКСиМП,

УО, УК

СПО

	3. Развитие системы раннего  выявления незаконных потребителей наркотических средств и психотропных веществ в образовательных учреждениях.

	3.1
	Приобретение диагностического аппарата для осуществления тестирования на предмет немедицинского употребления наркотических средств (в том числе обучение специалиста).
	в теч.года
	160,0
	160,0
	-
	-
	ОФКСиМП, УО,

ОГБУЗ «СГБ»

	3.2
	Проведение консультаций для родителей и обучающихся в образовательных учреждениях по вопросу проведения тестирования обучающихся в образовательных учреждениях с целью выявления потребителей наркотических средств и психотропных веществ.
	ежегодно
	-
	-
	-
	-
	ОФКСиМП, УО

	3.3
	Проведение социологических исследований, анкетирования обучающихся образовательных учреждений города, направленных на выявление уровня наркотизации
	ежегодно
	-
	-
	-
	-
	УО,

ОФКСиМП

	3.4
	Организация мероприятий (медицинское тестирование) на предмет употребления наркотических средств, наркотиков среди учащихся общеобразовательных учреждений, оказание указанным лицам социально-психологической помощи включение их в реабилитационные программы. Приобретение иммунохроматических тестов.
	ежегодно
	75,0
	20,0
	25,0
	30,0
	ОГБУЗ «СГБ»

ОФКСиМП

	4. Мотивирование наркозависимых на социально-медицинскую реабилитацию.

	4.1
	Проведение консультаций с наркозависимыми и их окружением с целью создания у лиц, употребляющих наркотики в немедицинских целях и их окружения, мотивации на реабилитацию и ресоциализацию.
	в течение года
	-
	-
	-
	     -
	ОФКСиМП, УО, ОП УВД, ОГБУЗ «СГБ»

 СМО ФСКН

	4.2
	Организация индивидуально-профилактической работы с лицами, привлеченными к административной ответственности за незаконное потребление наркотических средств.
	в течение года
	-
	-
	-
	-
	СМО ФСКН,

ОП МВД

	4.3
	Информирование о круглосуточной службе телефона доверия по проблемам наркозависимости (8-800-350-00-95) в образовательных учреждениях, учреждениях культуры, здравоохранения, на информационных и приподъездных стендах, в сети Интернет
	в течение года
	-
	-
	-
	     -
	ОФКСиМП, УО, ОП УВД, ОГБУЗ «СГБ»

 СМО ФСКН

	4.4
	Информирование наркозависимых лиц и их семей о работе реабилитационных центров Иркутской области.
	в течение года
	-
	-
	-
	     -
	ОФКСиМП, УО, ОП УВД, ОГБУЗ «СГБ»

 СМО ФСКН

	5. Формирование негативного отношения в  обществе к немедицинскому потреблению  наркотиков,  в  том числе путем проведения активной антинаркотической пропаганды.

	5.1
	Изготовление информационно – рекламной продукции для распространения среди подростков и молодёжи.
	в течение года
	75,0
	20,0
	25,0
	30,0
	ОФКСиМП

	5.2
	Изготовление баннеров с телефонами горячих линий профилактических служб.
	в течение года
	36,0
	10,0
	12,0
	14,0
	ОФКСиМП

	5.3
	Размещение социальных видеороликов на видеомониторах в учреждениях, организациях, предприятиях
	в течение года
	-
	-
	-
	-
	ОФКСиМП

	5.4
	Организация и проведение городских конкурсов социальной рекламы и профилактической стендовой информации с последующим использованием лучших макетов для издания рекламно-агитационных материалов.
	ежегодно
	24,0
	7,0
	8,0
	9,0
	ОФКСиМП,

СПО,

УО,

ЦФП,ДЮСШ.

	6. Формирование профессионального сообщества специалистов по профилактике наркомании для повышения эффективности антинаркотической  деятельности.

	6.1
	Организация работы по привлечению родительского актива, общественных объединений к профилактике социально-негативных явлений, проведение обучающих семинаров.
	в течение года
	12,0
	3,0
	4,0
	5,0
	ОФКСиМП,

УО,

ССМИ,

НКО.

	6.2
	Проведение профилактических  мероприятий антинаркотической направленности  с работниками на социально-значимых объектах и предприятиях с техногенно-опасными производствами.
	в течение года
	-
	-
	-
	-
	ОФКСиМП,

СМО ФСКН

	6.3
	Координационная работа с общественными организациями, деятельность которых направлена на профилактику социально-негативных явлений.
	ежегодно
	-
	-
	-
	-
	ОФКСиМП

	6.4
	Приобретение расходных материалов для обеспечения работы  городской антинаркотической комиссии.
	ежеквартально
	9,0
	2,0
	3,0
	4,0
	ОФКСиМП

	6.5
	Участие в семинарах для педагогов, работников образования, молодежной политики, исполнителей региональной системы профилактики наркомании и токсикомании и специалистов иных субъектов профилактической деятельности по организации антинаркотической работы.
	ежегодно

в течение года
	-
	-
	-
	-
	субъекты системы профилактики

	6.6
	Организация семинаров, круглых столов для работников социальной сферы по формированию приоритета здорового образа жизни, профилактике социально-негативных явлений.
	ежегодно

в течение года
	-
	-
	-
	-
	ОФКСиМП

СМО ФСКН

УО

	6.7
	Участие в областных семинарах, научно-практических конференциях и других мероприятиях в сфере профилактики наркотической и других зависимостей среди молодежи с целью обобщения  и использования положительного опыта, эффективных технологий в сфере профилактики негативных явлений.
	ежегодно

в течение года
	10,0
	3,0
	3,0
	4,0
	ОФКСиМП

УО

	7. Профилактика социально-негативных явлений для лиц, попавших в трудную жизненную ситуацию.

	7.1
	Кодирование от алкогольной зависимости родителей детей, находящихся в социально-опасном положении, трудной жизненной ситуации врачом психотерапевтом- наркологом.
	ежегодно

в течение года
	Из средств подпрограммы «Дети Приангарья» государственной программы Иркутской области «Социальная поддержка населения» на 2014-2018 годы.
	КДНиЗП,

   КЦСОН

	7.2
	Организация индивидуальной работы по профилактике наркомании с безнадзорными детьми, употребляющими психоактивные вещества, несовершеннолетними, уклоняющимися от учебы, осужденными несовершеннолетними без изоляции от общества, освободившимися из мест лишения свободы, а также подростками, проживающими в условиях семейного неблагополучия, находящимися в социально-опасном положении.
	ежегодно

в течение года
	-
	-
	-
	-
	КДНиЗП,

   КЦСОН,

    УО

	ИТОГО:

	1212,0
	472,0
	349,0
	391,0

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2015 года.
4. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя мэра городского округа муниципального образования «город Саянск» по социальным вопросам.
Мэр городского округа

муниципального образования «город Саянск»

О.В.Боровский
Исп.Смородина А.В.

5-67-22
PAGE